
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

(МОУ «СОШ №2») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

04.10.2021 г.                          № 01-14/259 

г. Ухта 

 

Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности учащихся 

МОУ «СОШ №2» на 2021-2022 учебный год 

 

Во исполнение Приказа министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми от 17.09.2021 №605 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности учащихся 

общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2021-2022 учебный год», Приказа 

МУ «УО» администрации МОГО «Ухта» от 28.09.2021 №01-08/618 «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Коми, на 2021-2022 учебный год»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности учащихся на 2021-2022 учебный год. 

2. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности учащихся на 2021-2022 учебный год (Приложение 1). 

3. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанный ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti.  

4. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся  (Приложение 2). 

5. Утвердить базу данных учителей, участвующих в формировании функциональной 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


грамотности учащихся в 2021-2022 учебном году (Приложение 3). 

6. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую 

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую 

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                                     Э.И. Сушкевич 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Исп.: Сушкевич Э.И., директор 

 8 (8216) 75-09-22 

 



Приложение 1 

  к приказу от 04.102.2021г. 

№ 01-14/259  
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

«Формирование и оценка функциональной грамотности учащихся» 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Результат 

реализации 

Ответственный 

Нормативно-организационные условия 

1. Приказ об утверждении 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

До 05.10.2021г. Приказ Директор 

Сушкевич Э.И. 

2. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности обучающихся 

на 2021-2022 учебный год 

До 05.10.2021г. Утверждение 

плана 

Директор 

Сушкевич Э.И. 

Кадровые условия 

3. Организация работы по 

внедрению в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования» 

Октябрь-ноябрь 

2021г. 

Использование в 

работе банка 

заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности, 

разработанных 

ФГБНУ «Институт 

стратегии развития 

образования 

Российской 

академии 

образования» 

Зам. директора 

по УР  

Катюха Е.В. 

4. Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности. 

До 30.10.2021г. Сформирована 

база данных 

 

5. Внесение мероприятий по 

развитию функуциональной 

грамотноси обучающихся в 

планы работы МО 

учителей-предметников 

До 30.10.2021г. Планы работы МО 

с 

дополнительными 

разделами 

Курирующие 

заместителя 

директора 



6. Обеспечение прохождения 

курсов повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 28.02.2022г. Повышение 

уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Зам. директора 

по УР  

Катюха Е.В. 

Учебно-методические условия 

7. Внедрение в учебный 

процесс банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, 

разработанный ФГБНУ 

«Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования», 

размещенного в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет» по 

адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-

gramotnosti.  

До 28.02.2022г. Использование в 

работе банка 

заданий для 

оценки 

функциональной 

грамотности 

Руководители 

МО 

8. Размещение на сайте 

школы материалов, 

связанных с 

формированием 

функциональной 

грамотности 

До 28.02.2022г. Размещен 

материал 

Коснырева Н.В. 

9. Методический семинар для 

педагогов МОУ «СОШ 

№2» 

До 28.02.2021 г.  Повышение 

уровня 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

Руководители 

МО 

10. Организация проведения 

мониторингового 

исследования 

функциональной 

грамотности обучающихся 

8-9 классов 

До 15.03.2022г. Диагностическая 

работа. 

Аналитическая 

справка по итогам 

проведения. 

Руководители 

МО 

Работа с родителями 

11. Организация 

информационно-

разъяснительной работы с 

родителями, по вопросам 

функциональной 

грамотности 

До 01.04.2022г. Размещен 

материал на сайте, 

проведены 

родительские 

собрания 

Зам. директора 

по УР  

Катюха Е.В. 

Зам. директора 

по ВР 

Савченко А.А. 

 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 

Приложение 2 

к приказу от 04.102.2021г. 

 № 01-14/259  

 

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

1. Катюха Екатерина Владимировна, зам. директора по УР. 

2. Стамбулова Марина Сергеевна, учитель математики, руководитель школьного 

методического объединения учителей областей  «Математика и информатика», 

«Технология», «Естественно - научные предметы», предметы – математика, информатика, 

технология, физика, астрономия. 

3. Пономаревская Кристина Михайловна, учитель географии, руководитель школьного 

методического объединения учителей областей  «Общественно- научные предметы», 

«Естественно - научные предметы», «Искусство» предметы - история, обществознание, 

география, биология, химия. 

4. Пащенко Екатерина Борисовна, учитель начальных классов, руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов, областей  «Основы религиозных 

культур и светской этики», «Основы духовно- нравственных культуры народов России». 

5. Абдулаева Светлана Алексеевна,  учитель основ безопасности жизнедеятельности, 

руководитель школьного методического объединения учителей области «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» предметы ОБЖ, физическая 

культура. 

6. Корчинская Светлана Валерьевна, учитель русского языка и литературы,  руководитель 

школьного методического объединения учителей областей  «Русский язык и литература », 

«Родной язык и родная литература», «Иностранные языки», «Искусство» предметы -

русский язык, родной (русский) язык, родная (русская) литература, иностранный язык, 

второй иностранный язык,  литература, история и культура РК, ИЗО, музыка. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от 04.102.2021г. 

№ 01-14/259  

База данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности 

учащихся на 2021-2022 учебный год 

№ п/п ФИО Преподаваемый предмет 

1. Бычкова Анастасия Николаевна Русский язык и литература 

2. Воробьева Елена Владимировна Иностранный язык 

3. Стамбулова Марина Сергеевна Математика 

4. Коснырева Надежда Владимировна Информатика и ИКТ 

5. Ярандайкина Лариса Вдаимировна Биология 

6. Гориславская Надежда Петровна Физика 

7. Крутикова Галина Николаевна Химия 

8. Филиппова Ксения Викторовна Обществознание и история 

9. Зорина Мария Михайловна Обществознание, история и 

история РК 

10. Корчинская Светлана Валерьевна Русский язык и литература 

11. Канев Денис Анатольевич Физическая культура 

12. Можаровская Ирина Валерьевна Физическая культура 

13. Голядкина Яна Юрьевна Математика 

14. Гернер Надежда Дмитриевна ИЗО, история РК 

15. Пономаревская Кристина Михайловна География 

16. Шегердюков Николай Николаевич Технология 

17. Койнаш Наталья Валерьевна Технология 

18. Мирзаева Элина Альбертовна Физическая культура 

19. Абдулаева Светлана Алексеевна Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 

 


